5) fuerat: .4ac; fult: R.
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legitintae aelatis exsistere, haec, ad nubiles annos perveniens,
alii nubendi licentiam 7 postulavit, asserens, Se a in eundem '1

viran nullatenus consensisse. -{•Praedictus vero vir econtra
propnnit, quod, licet eadem paella nondum forte annum XII.
attigis.set 10, quum ei tradita fttisset in uxorent, usque adeo tameat
aetati fui! proxima, quod ipsam carnali commixtione cognovil.
Jade est, rimad,  (plum ipsa dicit 1 1 ab enrlent 12 viro se incognitant,
et tu nos cnnsulutsti, utrum alii possit nubere, Consultationi
tuae hi taliter respondemus, quod, quum in decretis habea-
tur id expressum, quod, si vir díxerlt, quod uxorem suam
cognoveritl5, et mulier negaverit, viri standum cst veritatí,
ande praefato viro, qui dicit lG, se mulierem 11 ipsam is cogno-
visse, fides est adhibenda 19, si id firmaverit juramento. Si
autcm 20 fuerit aetati 21 proxirna, ut in undecimo vel circa
XII. annunl, et cum sao assensu el voluntate parentuan de-
sponsata et benedicta fuerit, et cognita ab eodem viro, sepa-
rari non debet 22, praesertim quum parentes eius L1 ipsam
fuisse aétatis legitimae faterentur 21. Si yero puella infra25
nubiles annos et (tetad proxima alicui 26 desponsata fuerit,
benedicta alque traducía, non hect alicui de consanguinitate
ipsius 27+, cui desponsata fuerit 28, eam ducere in uxorem,
nec fas est eidem sponso de consanguinitate sponsae 29 sibi

aliquam [matrimonio] 3° copulare.

L'AP. VIL1

Si maiores septennio contrahunt sponsalia, neuter ante pubertatem resilire
potest. lino primo. Et elle, qui primo Lit pubes, alternen exspectabit. Hoc
neenado. (quod si tempore contractos alter eral piltras, non elle, sed alter

1'actus nubes resilire potest. Iioc tertio.

Idein Bathoniensi 2 Episcopo.

De illis, qui infra 3 annos aptos matrimoniis contrrdiendis
[ex.cistentes] 4 sponsalia contrahunt, sive uterque sive alter
reclamet 5 antequam ad annos matrimoniis enntrctltenrlis aptos
pervenerint G, et postulent 7 separari, non sunt ullatenuss
audiendi. Si vero alteruter'' istorum 1 " ad annos pubertatis il
pervenerit, infra l `-' eosclem annos altero exsistente, quuml3
eadem sponsalia contrahuntur; si is, qui minoris aetatis est,
quum aci annos illos pervenerit, reciamaverit, nec in alterum
voluerit consentire, indicio ecclesiae poterunt l`t ab invicem
separari. l-lulier 15 autem, quae, postquam annos nubiles
attingit l1i, ei, qui nondum ad anuos aptos matrimoniis contra-
he.ndas venerat 17, nupsit, quum in eum semel consenseritls,
amplius non poterit l ' i aliqualeazus dissentire oel tlisertere, nisi
fin • te ipse 20, cui nupsit L1 , postquam ad legitimam aetatem22
pervenerit, in eam 23 suum amaino negaverit praestare con-
sensum.

CAP. VIII'

impuberes, sponsalia contrahentes, mito pubertatem separari non debent,
sed post pubertatem possunt, si contradiennt spousalibus, nisi copula

carnalis intervenerit.

Idem eidem2.

A nobis tua discretio requisivit, utrum jis qui infra4
annos nubiles matrimonii nomine coniunguntur, vel eorum
alteri, antequam ad annos aptos matrimonio 5 perveníant6,
liceat a matrimonio tali discedere. Ad quocl inquisitiva] tuae
taliter respondemus, quod pro eo, quod ante nubiles annos
coniugalem consensum de sanetoruan Pab• um non habent
auclnritcate, usque ad legitimara aetatem exspectare tenentur,
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Tit. II. Cap. VI.	0) al.: deest: 1!	7) diligeutiam: P	8)se:
deest: AacQR 9) i11um : Q	10) contigisset: Q	11) dixit: Ab	12) eidem
(ab : deest): AacOQR	13) cono. trate: udd. rt Raltr.	14) babetur: 0; -
quo(' in denretis habetur: Al; - cf. C. 3. C. XXXIII. (pr. 1.	15) cognovit:
Lu.V 10) dixit: Q 17) puellam : b 18) ips.: deest: Lh: praefatam: Coll. cilt.

19) habenda: 0 20) Et si: AOPQ; Et: Il 21) fuerit proxima in: (deest: OI')
XI. (duodecinto auno: 0) vol circa: Coll. citt.	22) debebunt: O; potest: Q

23) ipsius: Q; dcest; 0	24) prolitentur: Armkl; fatentur: 9	25) cf. ttot. 4.
20) al. . . . fuerit: rlcrsl: 9	27) illins: FGHIKColl. eitt.	28) fnit: FMI'
29) puellae: 0; puellae sibi despons-atac: APQR	30) matr.: deest: AOQII.

Cap. VII. 1) llcstitnluut cx App. VI, 29.; Lrps. L1X, 40.;	LI, 27.;
Caso. LVIII, 27.; Comp. I. c. 9. h. t. (4, 2.)	2) 1159-81. - Jqffé no. 8842.
3) intra: Cout. Biihnr.	4) exs.: deest etianr. PQR	5) reciament: AbcO
0) perveniunt: O	7) postulet: APQR	8) aliquatenus: .1i0; deest: APQR
9) alter: La AbR	10) corunt: 0	11) matrimoniis contrahendis aptos:
L'oll. citt.	12) cf. not. 7.	13) cum quo ead.: Al; quum ead.: deest: O
14) debent: Al	15) Utrnm antem mal., quae . . . nupsit, ab eo, si quaerat
dissidium, debeat separad, consult. tuse tal. resp., quia (quod; ASO) quum
etc.: Col!. cal.	10) attigit: ALtkP; attigerit: La?: annos . . . nond.:
deest: 0 17) pervenerit: .41cP; venit: 0 18) consensus crit: I! 19) potest...
eonsentire: 0 20) ipsi P; illi nupsit: 0 21) nupserit: Aahl 22) ad
annos aptos matrintoniia (matrimonio: R) contrahendis (deest: R): Coll. citl.
23) ea: Al; eum: OP.

et tunc aut confinnetur 7 matrimonium, aut, si simul esse

noluerint, separentur; nisi forte carnalis s * commixtio ante
intervenerit, quum interdum illa tempus anticipare soléat
pubertatis. Si cero alter eorum ad annos etc. ut supra prox. c.9

C AP. IX.1

Minores, apti ad matrimonium, ex c ontractu matriutottii obligantur, nisi
violentia intercedat.

Idem Genuensi 2 * Archiepiscopo3.

De illis aldea?, qui in nlinori aetate desponsantur, -F tra-
Juntar el coniungunttn• , et processu temporis ilit:ortium postulant,
ntinorem allegantes aetalean, aaat vim sibi a prarentibus factam,
hne, inquisitioaai tuae praeseniibus 4 literis Respondemus, quod,
si ita fuerint aetati proximi, quod potuerint copula carnali
coniungi, minoris aetatis intuítu ab iarvicem separari non
debent, si unus in alium visus fuerit consensisse, quum in
eis 5 aetatem supplevisse malitia vicleatur. Sed cuiuscunque
sint aetatis, se possunt per illatam violentiam excusare, nisi
post violentiam consensus accedat. [Ilhl quoque etc. (cf. e.
de praes. II. 23.)]

CAP. X.1

Contractas ante pubertatem, etiam cum nisu carnalis copulae, non facit
matrimonium.

Urbanus III. Cenomanensi Episcopo2.

Attestationes super causa matr ^monii, quae inter H.
luvenem et G. mulierem vertitur, a tua nobis fr(aternilate
transmissus accepimus, et, ipsis diligenter inspectis et plenius
intellectis, ananiJé.ste nobis innotuit, quod praedictus iuvenis
nondum cluodecimum 3 annum attigerat, quum praefatam
G. 4 accepit 5 uxorem. Et licet nisus fuisset, sicut uterque
confessus est, ipsam corrumpere, mulier tamen credit, se
virginem evasisse. Verum e ipse, antequam ad annum XIV.
pervenisset, a memorata muliere recessit, quem, quum
XVII. 7 annos habeat s, eadem pro viro sibi vindicare con-
tendit. -; Sed quum vir XVII. annos hctbeat, ipsam recipere
cnnlratlicit. Linde, quia, (tunee nos super causam ipsana con-
Meres, non dtr,isti in prolation.e sententiae procerlenduan, Con-
sultationi' i tuae taliter respondemus, quod, si mulier per
icloneos testes probare nequiverit, quod post XIV. annum
aetatis suae vel circa finem XIV. anni praedictus iuvenis
consensisset in eam, ab ipso tu juramento recepto, quod,
postquam ad legitimam aetatem pervenit 11 , ipsam habere

non consensit in 12* uxorem, ab impetitione mulieris eum
potes et debes absolvere, et ad alia vota utrique dare licen-
tiam transeundi.

CAP. XL,
Si maior incita contraxit sponsalia cum minore, non tenotur ipsam ex-

spectare, donee venial ad aetatem adultam.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Ex literis tuae fraternitatis 3 accepimus, quod puella4*
quaedam anno 5 * XII. iurata fuit et desponsata cuidam
pilero e IX. vel X. annorum, et tempore procedente de vo-
luntate parentum potius, quarn de sua, sicut asserit, ad
domum patria praedicti pueri adducta 7, ubi nolens et invita,
sicut ab ore ipsius te audisse propnnis, et tetan persttasionibats giunat

minis parentum impulsa, moram fecit 8 per annum et am-

C a p. VIII. 1) Reslittettou ex Comp. I. c. 10. 1. t. (4, 2.)	2) 1159-81. -
.la,Q'é no. 8840.	3) ii: Al	4) Ostra: Cont. BGlent.	5) matrimoniis: Ab
6) perveniat: Ladl: 7) confirment: fíale 8) carnis: FGHI%La31A 9) ila
in A; sed gaoniodo hace capita intor se cohaerea:ttcn2 coniici potest.

Cap. IX. 1) Rcstitatnm ex App. L, 41.; Lips. LIX, 53.; Cass. LVIII, 37.:
Comp. I. c. 12. h. t. (4, 2.) 2) Ianneusi: Codd. c.oll. o.coll. citt. pr.Ak (Ravini.)
3) episcopo: Volt. citt.; - add.: P. C.: Tua fraternitas: Attkl; - cf. c. 4. de
spous. daor. (4, 4.); - 1159-81. - Jaffé no. 9031. 4) taliter praes.: A 5) in
eis: (edd. a Rttl/m.

Cap. X. 1) Restitnluna ex Comp. I. c. 13. h. t. (4, 2.); - cap. initvun

exslat ili cap. 18. de spans. (4, 1.)	2) 1185-87. - Jaffé no. 9870.	3) XIV.:
Ab]: 4) U.: deest: A 5) acceperat: Al 6) Vernm, antequam ad annum
XIV. pervenisset, et attestationibus ipsum a memorata mullere intcllexin uis
recessisse, quem eadem mulier instanter hnnc repetit, et pro viro: A
7) XVIII.: LLN 8) habebat: d[N 9) ltoc a nobis super tua consultatione
habeas responsum: A 10) atta.: iuvene: Ab 11) pervenerit: FH 12) in:
deesl: FGItIhAackl.

C ap. XI. 1) Restitutntii ex Comp. I. c. 14. 5. t. (4, 2.)	2) 1185-7. -
Jqffé no. 9882.	3) lit. tuis: GXAk	4) quod quum puella: G; quod quum
puella quaedam A. nomine iam (deest: Ab) ad annum XII. pervenisset: A
5) annorum: FGHIKDí	0) puero, qui eral in auno IX. vol X. et medio
(dimidio: Al) tempere de vol. matria et fratrum: A 7) ducta: Codd. cal. A
8) habult: A.
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plius, et tandem inde recedens ó, ad domum propriam est
regressa. ¡Conamnnita yero a m.atre sua, et a te posimodum,
sicut asser-is, ad eum redire penitus contradicit, asserens, quod
~guau' eatir2 voluif, nec vtelt in virum habere, sed nuben(Ii alii
pustulaat facultaten7. Quum autem l o i(em dictus puer, sicut
tuae literae contiltebant, nondum ad XIV. 11 annum aetatis sucio
pervenerit, nec unquam ad eandem puellam carnaliter acces-
sum habuerit, discretioni tuae taliter 12 respondemus, quod,
si memos-ata puella per te ad hoc studiose commonita, ut, donec
compleat idem puer annum XIV. suae aetatis, exspectet, ad
commonitionem tuam non duxerit exspectandum, ei secun-
dum ea, quae proposita sunt, accipiendi alium virum in
ntarituna auctorlt(lte nostra liberam 13 tribuas facultatem.
Dat. 14 Verolaae.

C AP. XII.1

Sponsalia, contracta eum minoro septenuio, per cohabitationem mutuam
post septennium convalescunt, et inducunt publicas honestatis instalan);

solvuntur tatuen per nlatrimouinm de praesenti.

Clemens III.`'

Duo pueri Guilielmus 3 * et Guilielnla 1 * in toa dioecesi,
quentaadnaoahnn accepimus, matrimonialiter 5 sunt coniuncti,
puero s VI., puella yero VII. annum agente; qui simul per
tres annos manserunt. Tunc vero pater puellae, subtrahens
eam sponso 7 sito, ipsam 3 alteri, M. 9 nomine, copulavit, cum
quo per VII. 1 (1 annos quiete permansit Ipse 11 yero tunc
reliquit eanclem 12 , quia credebat, eam alium virum habere,
illum scilicet, cui prius fuerat desponsata. Prior 13 autem
sponsus, ad annos discretionis perveniens, a P. praedeces-
sore tuo contrahendi cum alia licentiam impetravít, qui14
quandam nomine S. consobrinam prioris in uxorem acce-
pit, et cum ea per aliquod tempus exsistens, eam tomen, ut
ipse fatetur, carnaliter non cognovit, licet se ab eo
cognitam asseveret 11. Quum autem pater memoratae Gui-
lielmae lh * eam 19 vidisset a secundo viro 26 relictam 21, vi
praenominatum 22 Guilielmum, cui prius eam 23 desponsa-
verat, compulit, ut S. neptem suam omnino dimitteret, et ad
Guilielmam stlai111 21 desponsatam rediret: qui postmodum25
per biennium cohabitavit eidem, aat fertur 2u. Quia igitur in
lais quid tibi faciendum 27 sit, postulas edoceri, breviter re-
spondemus,quo d impediente ='s puerili aetate matrimonium 20

inter G. et G. non fuit 36. Et licet idem 31, postquam ilIa
nupsit alii, potuerit aliam ducere in uxorem, tamen, quia
dictam 32 S. duxit consobrinam mulieris eiusclen1 33, sive34
eam 35 cognoverit sive non, non 36 debet tamen 37 * cum
eadem 3ti S. propter publicae honestatis iustitiam 311 remanere,
nec ac primam 10 habere regressum, quia alteri fuit legitime
copulata. (lst inJi'a:)`II Quum vero 42 vir capta sit mulieris,
et Guilielmus dicat, se non cognovisse prius S. supra dictam:
aliam, si voluerit, poterit ducere in uxorem, el S. viro legi-
timo copulari 43 ; post separationem vero 4-1 pro vitando
populi scandalo utrique'15 ad tempus est poenitentia iniun-
genda. Si vero legitime constaret, Ipsam S. ab eo sive post
sive antea cognitam exstitisse, neutri 16 vivente altero dabi-
tur licentia contrahendi. Remanebit ergo Guilielma cum
M. 17, imposita taantelt'L3 * ipsi'1•) M. 50 ad tempus poenitentia
competenti, qui pro sua opinione sola Guilielmam, iudicio

ecclesiae nOR 5 'requisito, pernicioso dilllislt52.
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CAP. XIIL t

Acensad non potest inatrimonium, quod non est, ut al con, minad
septenuio sit contractum; denunciad tamen potest impedimmitum, no

contrahaturfu posterum.

Innocentius III. C. et P. 2 quondam filiis
Malebrancae.

Ad dissolvendum quod factum fuerat inter I. 3 filiaos
nobilas viri Leonis 4 [de Monumento] et S. f faliam quondrtrn
lfaatthaei 5 [de Turtebracliio] super matrimonio contrabendu, in
nostra et /i'atrum 71.ostro1vnn pl'atesentia fila ex h parte ve.sfra
propositamm, (pum?, quum dicta paella non(It nn ad septennium
pervenissel, cum 7 ipsa nec matrilnonitarn contra/ti neo sponsalia
potuere. Defuit etium consanquineoruna.5 assensus, gui praecipue
sunt ils taliblas requirendi. ó2uodsi 9 et actas suffciens exstitisset,
et consanf2aineorum interve)tisset assensus, personae tanten non
su)lt legitimae cut matrimoniult contra b̂c-ndunt, linea consma-
gtaínitatas obstante. Accusatione cero, pro puella le super
consanguinitate proposita, ct tam ex parte iaaverlis gcuarn ex
parte puellae cnnscnzguiaaitatis gradibus computotis, garlam e(am

vellet arloneis testibus comprobare, praefatus I. L1 multas ex-
ceptiones proposuit, per quas nitebatur vos ab accusatione
multipliciter removere. ¡ (Zuum que super exceptiolaibus H7rsius 1''

fuisset utrinyue 13 diutiu.s (lasputadum, auditis el intellecti.s, quae-
ctnagrte Jiaerlant bine inde proposita, de colmillo fr-atrtam nnstrnrwn

Interloquendo pronuncianlus l1 *, inter dictos iuvenem et
puellam nec matrimonium, nec sponsalia fuisse contracta,
quum constet, puellam nondum ad septennium pervenisse.
Quocirca nec accusatio locum habebat, gtlum non esset
quod posset legitime accusari; denunciari tatuen poterat
consanguinitas, ut interdiceretur matrimonium contrahen-
dum. Ad denunciationem ergo legitime probandam l5 l'e.stuln
olnnium. Sanct0l'tti7r, pTOxl9Re lu Celltul'aam, terllun1ln1 17 aSSlglla-

mus salvis exceptionibus, non solum propositis, sed etiam
proponendis. Ne vero quicquam in puellam internn ls atten-
tetur, auctoritate apostolica interdicimus jirmiter, ne 1J in
ipso negotio de novo procedatur ulterius, donec vel a de-
nunciatione cessetur, vel ea 211 probata ordine iudiciario pro-
cedatur. Quodsi contra interdictum nostrum in praeiudi-
cium ipsius aliquid 21 fuerit attentatum, id'-'* irritum esse
decernimus 23 et viribus omnino carere.

CAP. XIV. f

Si gnis per verba de praesenti contrabit cum impubere, in qua aetatem
malitia non supplet, intelligitur non matrimoniunl, sed sponsalia cou-

traxisse, etiamsi sitbarrhatio intercesserit.

Idem Episcopo Abbatensi'*.

Tuae nobis exhibitae literae continebant, quod quidanl
•ir lubilis filiam suam, circiter XII. annos habentem, cuidam
viro nobili desponsavit, qui subarrhavit eandem consensu
mutuo accedente. '¡Sed nuptiis aliquantulum prorogalts, potes.
puell(te 'vian est ultiversae carlais ilaqresstas. Eo autela rehu.s